
［一般会計］

本年度の健康福祉費当初予算額は，1,895億1,373万円で，前年度に比べ 77億5,368万円
  （4.3％）の増加となっている。また，本市一般会計予算5,066億7,600万円に占める割合は

   37.4％である。

（単位：千円，％）
比　較　増　減

金　額 率

181,760,055 189,513,739 7,753,684 4.3

18,121,465 19,152,715 1,031,250 5.7

24,955,968 25,724,952 768,984 3.1

24,861,833 27,011,182 2,149,349 8.6

69,853,465 72,433,862 2,580,397 3.7

31,393,487 31,219,364 △ 174,123 △ 0.6

421,964 2,012,145 1,590,181 376.9

12,151,873 11,959,519 △ 192,354 △ 1.6

538,901,000 506,676,000 △ 32,225,000 △ 6.0

33.6% 37.4% － －

そ の 他

その他
1　議会費
2　総務費
3　市民費
4　健康福祉費
5　環境費
6　経済費
7　土木費
8　消防費
9　教育費
10　公債費

※健康福祉費・高齢保健福祉費・児童保健福祉費・保健衛生費には、子供未来局及び区役所所
管の予算を含み、災害救助費には、都市整備局の予算を含む。

平成２８年度　仙台市障害者保健福祉関係予算

27年度 28年度

一 般 会 計 歳 出 総 額

健　　康　　福　　祉　　費

健康福祉費予算割合

健康福祉費

保健衛生費

災害救助費

生活保護費

児童保健福祉費

高齢保健福祉費

障害保健福祉費

健康福祉費 

土木費 
教育費 

総務費 

経済費 

公債費 

その他 
一般会計予算の内訳 

歳出総額 
506,676,000 

千円 
（100.0%） 

189,513,739千円 
 （37.4%） 

77,488,107千円
（15.3%） 45,003,162千円

（8.9%） 

67,901,602千円 
（13.4%） 

60,267,934千円 
（11.9%） 

34,949,993千円
（6.9%） 

31,551,463千円 
（6.2%） 

資料２－１ 



〇入力

［特別会計］
（単位：千円，％）

比　較　増　減
金　額 率

国 民 健 康 保 険 事 業 117,844,519 114,272,848 △ 3,571,671 △ 3.0

母 子 父 子 寡 婦
福 祉 資 金 貸 付 事 業

181,954 192,223 10,269 5.6

新 墓 園 事 業 746,699 793,949 47,250 6.3

介 護 保 険 事 業 68,040,137 68,447,826 407,689 0.6

後期高齢者医療事業 10,882,041 11,299,374 417,333 3.8

特 別 会 計 合 計 197,695,350 195,006,220 △ 2,689,130 △ 1.4

27年度 28年度

健康福祉費の内訳（財源内訳） 

健康福祉費 
 

189,513,739千円 
 

（100.0%） 

国（県） 
81,358,137千円 

（42.9%) 

その他 
10,047,912千円
（5.3%） 

一般財源 

95,596,390千円 
（50.5%) 

2,012,145千円（1.1%） 

19,152,715千円 
（10.1%） 

25,724,952千円  

27,011,182千円 
（14.2%） 

市債 
2,511,300千円    
（1.3%） 

31,219,364千円 
（16.5%） 

11,959,519千円 
（6.3%） 

72,433,862千円 
（38.2%） 

(13.6%) 

障害保健福祉費 

高齢保健福祉費 

生活保護費 

保健衛生費 健康福祉費 

災害救助費 

児童保健福祉費 


